АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                              СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «12» ноября 2025 года                   №221
О предварительных итогах
социально-экономического развития
Советского сельского поселения
за истекший период текущего
финансового года и ожидаемые итоги
 социально-экономического развития
Советского сельского поселения за
 текущий финансовый год
   В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области от 12.11.2025г. №220 «Об одобрении прогноза социально-экономического развития Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», Положением о бюджетном процессе в Советском сельском поселении, утвержденным решением Думы Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области от 30.11.2018г. № 59/218
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Советского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально – экономического развития Советского сельского поселения за текущий финансовый год (Приложение № 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Советского сельского поселения                             А.Ф.Пак
Приложение № 1
к постановлению администрации
Советского сельского поселения
Калачевского муниципального района
 Волгоградской области
от  12.11.2025г. № 225
Предварительные итоги
социально-экономического развития
Советского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально – экономического развития Советского сельского поселения за текущий финансовый год
Демография
Общая численность человек, проживающих на территории Советского сельского поселения по проведенной переписи, составляет 5929 человек. На территории поселения расположены 4 населенных пункта: 3 поселка и 1 хутор. Поселки – Комсомольский, Октябрьский, Волгодонской.  Хутор – Степной.
По состоянию на 1 октября 2025 года численность населения Советского поселения  составила 5929 тыс. человек.. Демографическая ситуация в первом полугодии 2025 года характеризовалась продолжающимся процессом естественной убыли населения.
Денежные доходы и расходы населения
В 2024 году денежные доходы населения поселения росли умеренными темпами. Среднемесячные денежные доходы на душу населения в 2025 году составят 32025,5 рублей.
Увеличение в 2025 году связано с ростом всех составляющих денежных доходов фонда заработной платы, доходов от предпринимательской деятельности и социальных выплат.
      С учетом инфляции рост   реальных   располагаемых денежных доходов населения не планируется.
Трудовые ресурсы
Демографическая ситуация в значительной степени оказывает влияние на изменение численности и состава трудовых ресурсов поселения.
Поэтому численность трудовых ресурсов к 2025 году останется на уровне 2024 года.
Ежегодно численность трудоспособного населения сокращается в результате старения населения, миграционной убыли, снижения и без того низкой продолжительности жизни в результате высокой смертности среди трудоспособного населения  в результате СВО, болезней и отъезда. . Большая часть населения из-за отсутствия работы вынуждена трудоустраиваться в отдаленных городах. Проводится анализ  трудоустройства населения на предприятиях поселения, организация временных работ для безработных и ищущих работу граждан, трудовых бригад для несовершеннолетних. Виды выполняемых работ:
· уборка территории от бытового мусора,
· благоустройство
· очистка дорог от снега.
· откос травы на территории поселения
Здравоохранение

На территории Советского сельского поселения  находится 4 лечебных учреждения здравоохранения, из них 1 амбулатория, 2 ФАПа, 1 больница.  Изменений в количестве учреждений здравоохранения в 2024 году не прогнозируется.
 Основное трудоспособное население выезжает на приемы к врачам ГБУЗ «Калачевская ЦРБ».
 В 2025 году по предварительным данным в ФАП обратятся - 565 человек.
Обеспеченность средним медицинским персоналом в 2025 году составляет 0 человека.
Культура
Развитию культуры  содействует: создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек; сохранение и обновление библиотечных фондов; проведение культурных мероприятий в поселении.
В поселении имеется три сельских клуба и три библиотеки в поселках Волгодонской, Комсомольский и х. Степной. В п. Октябрьский находится «Октябрьская школа искусств», которая является  филиалом Муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Береславская школа искусств», данное учреждение имеет следующие направления: изобразительное искусство, вокально-инструментальное  и хореографическое направления.

В 2026 году на фоне оптимизации сети учреждений культуры, в том числе преследующей подход комплексного предоставления услуг с целью повышения качества их оказания, показатель обеспеченности библиотеками останется на уровне 2025 года. Расходы на финансирование учреждения культуры за 9 месяцев 2025 года составили 3534,3 тыс.рублей. Основную часть расходов составляет заработная плата с начислениями, коммунальные услуги, противопожарные мероприятия.
Образование

Изменений в количестве учреждений образования в 2025 году не прогнозируется.
В систему общеобразовательных учреждений поселения входят 4 учреждения: МКОУ Кривомузгинская СШ, МКОУ  Советская СШ, МКОУ Октябрьский лицей, МКОУ Средне-Царицынская ОШ, в которых 2 449 мест для учащихся, фактически обучалось: в 2024 году 846 учащихся, в текущем 2025 году  обучается 907 человек.
С ростом численности детей дошкольного возраста, в результате повышения рождаемости, прогнозируется увеличение числа детей, посещающих СОШ.
Физическая культура и спорт
        Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества. Количество спортивных сооружений на территории поселения составляет 16 единиц, из них:
-8 плоскостных спортивных сооружений;
-2 бассейна;
       -6 спортивных залов.
В сельском поселении  на 2025 год на организацию и проведение спортивно-массовых мероприятий по физической культуре и спорту  в бюджете поселения средства не предусмотрены.
Жилищно-коммунальное хозяйство
Благоустройство территории:
В бюджете поселения на благоустройство в 2025 году предусмотрено 13272,6 тыс. рублей, исполнено за 9 месяцев в сумме 11938,8 тыс. руб.
.
На Содержание дорог в бюджете 2025 года  предусмотрено 4389,3 тыс. руб., израсходованные средства 2137,9 тыс. руб. .
На уличное освещение израсходовано 1824,9 тыс. руб. (большая частьрасходов идет на оплату электроэнергии, кроме того производится техническое обслуживание уличного освещения).
Охрана окружающей среды
В Советском сельском поселении в целях обеспечения экологической безопасности и оздоровления окружающей среды были закрыты 3 площадки временного складирования твердых бытовых отходов, учтенных в региональном кадастре.
В настоящее время на территории поселения для организации сбора твердых бытовых отходов находится 54 контейнерных площадок. Администрация Советского сельского поселения организовала заключение договоров с ООО «ЭКО ЦЕНТР» с населением на оплату услуг по вывозу, размещению и захоронению твердых коммунальных
отходов.
Прогнозом на очередной 2026 финансовый год и плановый период 2027 – 2028 годы определены следующие приоритеты социально-экономического развития Советского сельского поселения:
1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению);
2. Реализация действующих программ по благоустройству, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций,  повышение безопасности, содержание и развитие сети  автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами Администрации и действующим законодательством;
4. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории Советского сельского поселения);
5.  Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления.